
Domov pro seniory Krč
Sulická 1085/53, Praha 4

 241 091 921

231. ČÍSLO ÚNOR 2023

TAK JDE ČAS



ÚNOROVÉ OKÉNKO

Únor je podle gregoriánského kalendáře druhý měsíc v roce. Jako nejkratší z měsíců 
má 28 dní, v přestupném roce 29 dní. Třikrát v historii měl únor i 30 dní. Český název 
měsíce odvozují jazykovědci od noření se ledových ker do vody (únor = nořiti se). 
V únoru nás čekají tradice – hromnice a masopust.

Slavení Hromnic spadá na 2. února, kdy je přesně polovina zimy za námi. Lidé tehdy 
věřili, že se v tento den setkává zimní síla s jarní. Keltové slavili Imbolc, což se překládá 
jako „ovčí mléko“ – v únoru se totiž rodí jehňata a lidé si díky tomu mohli obohatit jídel-
níček právě ovčím mlékem. V tento den je třeba sundat ze dveří, stěn a domů výzdobu 
náležející zimě – hlavně břečťan a jmelí.

Masopust či obecně karneval je třídenní svátek, jakož i slavnostní období mezi Vánoce-
mi a postní dobou. Zatímco jeho počátek, který nastává po svátku Tří králů (6. ledna), 
má pevné datum, tak jeho konec na Popeleční středu je závislý na datu Velikonoc a 
končí tak v rozmezí od poloviny února do počátku března. Masopustní zvyky mají zřej-
mě původ v předkřesťanských slovanských oslavách konce zimy. 

V původním smyslu jde o „opuštění masa“ (slovo karneval pochází nejspíš z italského 
carne levare, „dát pryč maso“). Masopust pak představoval období hodování a veselí 
mezi dvěma postními dobami. Během něj probíhaly taneční zábavy, zabijačky a také 
svatby. Vrcholí posledním čtvrtkem tohoto období, zvaným Tučný čtvrtek, spojeným se 
zabijačkou a hostinou. Poslední tři dny, tedy o masopustní neděli, v pondělí a úterý, se 
konají různé rituální úkony, průvod masek, scénické výstupy a končí taneční zábavou.

2 TAK JDE ČAS



 

Únor 2023 3

HVĚZDNÉ ZNAMENÍ 
Vodnář 21. 1. až 20. 2.
Planeta: Uran
Živel: vzduch

Charakteristika Vodnáře:
Vodnář je vzdušné znamení plné zdravé čisté inteligence, které se obrací do lehké tvrdo-
hlavosti. Pramení to však ze silného a spravedlivého přesvědčení, které se snaží prosazovat, 
pokud je mu to umožněno.
Vodnář má rád společnost a přátelství, preferuje spolupráci, rád rozebírá nové nápady 
a nejlépe vše hned rovnou zkouší.
Vodnář neustále žije v proměnách, kdy proměňuje sebe i své okolí. Řídí se logikou a intuicí. 
Nemá rád všeobecnosti a uchovává si svou osobitost.
Pro své idealistické názory se často potýkají s nepochopením. Vodnáři jsou pod vládou 
živlu vzduchu, jenž jim dává bystré myšlení a touhu šířit poznání.

Známé osobnosti ve znamení Vodnáře:
Dominik Hašek, brankář (29. ledna 1965), Pavel Liška, herec (29. ledna 1972),  
Helena Brabcová, herečka (31. ledna 1964), Miroslav Donutil, herec (7. února 1951),  
Hynek Čermák, herec (14. února 1973), David Matásek, herec (14. února 1963),  
Lenka Filipová, zpěvačka (14. února 1954), Miloš Forman, režisér (18. února 1932)

PRANOSTIKY NA TENTO MĚSÍC
• Únor bílý – pole sílí.
• V únoru sníh a led – v létě nanesou včely 

med.
• V únoru když skřivan zpívá, velká zima 

potom bývá.

• Na Hromnice jasná noc, bude mrazů ještě 
moc.

• Jestli únor honí mraky, staví březen sněhu-
láky.



4 TAK JDE ČAS

 

„Vy jste Mikuláš? To máte 
krásné jméno,“ říkám panu 
Rojíkovi ještě před samot-
ným rozhovorem. 
„Viďte?“ směje se Miku-
láš. „A to si představte, 
že jsem pravidelně i toho 
Mikuláše dělal,“ usmívá se. 
A v podobném veselém 
duchu se nese celý náš 
rozhovor…
Šestaosmdesátiletý Miku-
láš se narodil na Slovensku 
v Hliňové pod Tatrami. 
Maminka byla kuchařkou 
na velkostatku, tatínek byl 
šafářem a staral se o celý 
statek.
„Dětství? Na to mám mili-
onové vzpomínky!“ usmívá 
se Mikuláš. A chlubí se, že 
byl vzorným žákem. „Až 
do čtvrté třídy jsem měl 
samé jedničky. Pak jsem se 
v páté třídě ale zamiloval, 
tak jsem se škole už tolik 
nevěnoval,“ říká mi s roš-
ťáckým výrazem Mikuláš.
„Ale kdybys tak nekecal,“ 
kroutí hlavou jeho manžel-
ka Vlastimila.

„Ano, manželka má prav-
du. Byl jsem výborný žák. 
Naštěstí mi vždy stačil 
pouze výklad kantora.“
Ve škole se Mikuláš nau-
čil rusky. „A hodilo se mi 
to při cestování po světě. 
I moji manželku jsem na-
učil rusky! A hodilo se to 
i na východním Slovensku 
– tam už se slovensky ne-
domluvíte, ale rusky ano.“
Povinnou školní docházku 
mu přerušila válka. „Musel 
jsem dva roky dělat. A te-
prve pak jsem dokončil 
osmou třídu. Poté jsem 
studoval na gymnáziu. 
Dálkově jsem následně 
studoval ekonomickou 
a politickou školu na 
Žižkově. A posléze jsem 
skončil jako kantor.“
V životě si vyzkoušel i roli 
policisty. „Na policejní 
škole u Brna jsem se stal 
policistou. Ale ne tím, co 
chodí po ulicích. Pracoval 
jsem na ministerstvu vnit-
ra. A dělal jsem tam až do 
důchodu, než mě zlámali.“

„Zlámali? Kdo vás zlámal?“ 
ptám se.
„To kdybych věděl… Jeli 
jsme z Prahy do Šumperku 
na školení a nedojeli. Pří-
mo v horách do nás najela 
cisterna plná benzínu… Je 
tam pomník.“
„Manžel byl rozlámaný, to 
je pravda,“ vrací se k oš-
klivé nehodě Vlastimila. 
„A oba jsme navíc ještě 
diabetici a máme neuropa-
tii,“ vyjmenovává Vlastimi-
la, která se narodila před 
79 lety v Praze v porodnici 
na Vinohradech a bydlela 
na Kačerově.
Tatínek jako vyučený sed-
lář šil ručně postroje na 
koně, maminka byla šva-
dlena. 

Premiantka
Vlastimila byla ve škole 
premiantka. „A výborná 
jsem byla i na matiku!“ 
usmívá se. Počty jí šly tak 
dobře, že neváhala, kam 
na střední školu.
„Chodila jsem na čtyřle-

ROZHOVOR

Vlastimila a Mikuláš Rojíkovi: 

Dohromady nás dala  
 kamarádka dohazovačka



Únor 2023 5

tou ekonomku na Vino-
hradech. Měla jsem ráda 
nejen počty, ale i češtinu, 
francouzštinu a ruštinu. 
Z té jsem i maturovala. 
A ve škole, kde jsme se 
učili psát na psacím stro-
ji, který měl zalepenou 
klávesnici, jsem dokonce 
vyhrála třetí místo v psaní! 
No a pak jsem se po střed-
ní škole vdala a tím to 
skončilo,“ směje se Vlasti-
mila.
„A jak jste se poznali?“ 
zajímá mě.
„Ani se neptejte,“ odpoví-
dá mi se smíchem Vlasti-
mila.
„No, jen to řekni,“ vybízí 
Vlastimilu Mikuláš.
„Měla jsem kamarádku na 
sociálně právní škole. A její 
manžel pracoval na Pan-
kráci ve věznici jako elek-
tromechanik. A ona ráda 

dohazovala… A jednou mi 
takhle řekla, ať se pořád 
neučím a jdu s ní na oběd 
za jejím Jirkou… No a na 
bráně byl zrovna tento 
pán,“ ukazuje Vlastimila se 
smíchem na svého muže.
„No a pak jsme šli spo-
lu do kavárny… Ani jsem 
se neposadil a už se mě 
nepustila!“ říká s rádoby 
vážným hlasem Mikuláš.
„Ale nekecej!“ zlobí se 
naoko Vlastimila, která 
svému muži porodila dvě 
dcery. 
Na umístěnku začala po 
dětech pracovat v novi-
nové službě, kde vydržela 
neuvěřitelných dvacet let. 
„Rozšiřovali jsme tisk, 
který vyšel. Měli jsme na 
to počítač, byla to hezká 
práce. Ale potom, co měl 
manžel havárku, jsem mu-
sela skončit. A až když se 

manžel zmátořil, nastoupi-
la jsem do Akademie věd 
do Fyziologického ústavu. 
Pracovala jsem v Prů-
honicích na kádrovém 
oddělení, kde jsem měla 
na starost agendu kolem 
zaměstnanců. Měla jsem 
prima šéfku a nádherné 
pracoviště. No kdo může 
říci, že pracoval na zám-
ku… Dokonce se tam braly 
i naše děti…“
Právě díky dcerám mají již 
pět pravnoučat. „I když 
máme ještě svůj byt, do-
movem je již toto místo. 
Nejhorší je, že si tu člo-
věk ani nemůže stěžovat. 
Nemá na co. Všechno je tu 
skvělé,“ uzavírá se smí-
chem Vlastimila. 

Text: Veronika Cézová
Foto: Anna Sovinová



6 TAK JDE ČAS

NAROZENINY V ÚNORU SLAVÍ:

SVÁTEK V MĚSÍCI ÚNORU SLAVÍ…
 1. 2.  Hynek
 2. 2.  Nela
 3. 2.  Blažej
 4. 2.  Jarmila
 5. 2.  Dobromila
 6. 2.  Vanda
 7. 2.  Veronika

 8. 2.  Milada
 9. 2.  Apolena
 10. 2.  Mojmír
 11. 2.  Božena
 12. 2.  Slavěna
 13. 2.  Věnceslav
 14. 2.  Valentýn

 15. 2.  Jiřina
 16. 2.  Ljuba
 17. 2.  Miloslava
 18. 2.  Gizela
 19. 2.  Patrik
 20. 2.  Oldřich
 21. 2.  Lenka

 22. 2.  Petr
 23. 2.  Svatopluk
 24. 2.  Matěj
 25. 2.  Liliana
 26. 2.  Dorota
 27. 2.  Alexandr
 28. 2.  Lumír

Modrá stanice:  
Havlík Václav, Karban Jiří 

Zelená stanice:  
Vaňková Jana

Žlutá stanice:  
Ing. Buriánek Jaromír, Dočekalová Zdenka, 

Hlaváčová Miroslava, Ježková Jana, Krátká Ilona, 

Nováková Zdeňka, Průšová Gabriella

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!

Společná oslava narozenin se koná  
v pondělí 27. února od 10 hodin v Salónku.



Únor 2023 7

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

ST
Ř

ED
A

1. 
ún

o
ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
2.

 ú
no

ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
ze

le
ná

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
ŠE

sa
ló

ne
k

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

PÁ
TE

K
3.

 ú
no

ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Z
A

H
R

A
D

N
IČ

EN
Í  

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

  1
0

.0
0

 –
 1

1.0
0



8 TAK JDE ČAS

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

P
O

N
D

Ě
LÍ

6.
 ú

no
ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

7.
 ú

no
ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
É

N
O

VÁ
N

Í  
PA

M
Ě

TI
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
10

.0
0

 –
 1

0
.4

5

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

  
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
8.

 ú
no

ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

M
 A

 S
 O

 P
 U

 S
 T

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
9.

 ú
no

ra

   
 R

A
N

N
Í  

 
P

R
O

TA
Ž

E
N

Í
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
 

9
.0

0
 –

 9
.3

0
   

 

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
ze

le
ná

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
 

 s
p

o
le

če
ns

ký
 s

ál
 1

4
.0

0
 –

 1
5.

0
0

PÁ
TE

K
10

. ú
no

ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

H
E

R
N

Í K
LU

B
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
10

.0
0

 –
 1

0
.4

5



Únor 2023 9

P
O

N
D

Ě
LÍ

13
. ú

no
ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

14
. ú

no
ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
É

N
O

VÁ
N

Í  
PA

M
Ě

TI
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

TO
U

LA
VÁ

  
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
15

. ú
no

ra
V

Y
P

LÁ
C

E
N

Í D
Ů

C
H

O
D

Ů
K

U
LT

R
U

N
Í 

P
R

O
G

R
A

M
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Č
TV

R
TE

K
16

. ú
no

ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

    
    

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
ze

le
ná

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
ŠE

 
 s

al
ó

ne
k

 1
4

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
17

. ú
no

ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Z
A

H
R

A
D

N
IČ

EN
Í  

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

  1
0

.0
0

 –
 1

1.0
0

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



10 TAK JDE ČAS

P
O

N
D

Ě
LÍ

20
. ú

no
ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

21
. ú

no
ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
É

N
O

VÁ
N

Í  
PA

M
Ě

TI
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

  
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
22

. ú
no

ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

K
U

LT
R

U
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
23

. ú
no

ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
ze

le
ná

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
 

 s
al

ó
ne

k
 1

4
.0

0
 –

 1
5.

0
0

PÁ
TE

K
24

. ú
no

ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

H
E

R
N

Í K
LU

B
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
10

.0
0

 –
 1

0
.4

5

P
O

N
D

Ě
LÍ

27
. ú

no
ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

O
SL

A
VA

  
N

A
R

O
Z

EN
IN

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

28
. ú

no
ra

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
É

N
O

VÁ
N

Í  
PA

M
Ě

TI
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

TO
U

LA
VÁ

  
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



Únor 2023 11

INFORMACE

Opravy prádla
V souvislosti s uzavřením dohody o pracovní činnosti s paní Andreou Pištorovou (pracov-
nice v sociálních službách na žluté stanici) od 1. února 2023 dojde ke změnám v opravách 
prádla klientů. Drobné opravy prádla budou prováděny nadále zdarma. 

Pokud klient bude potřebovat drobnou opravu prádla, zapíše se na své stanici do sezna-
mu, obdobně jako při objednávání kadeřnických nebo pedikérských služeb a uvede, o ja-
kou opravu se jedná.

Pracovnice aktivizační skupiny, určená pro příslušnou stanici, na základě seznamu vybere 
prádlo určené na opravu od klientů a předá je se jménem a typem opravy do prádelny.
Opravené prádlo švadlena předává na příslušnou stanici službu konajícímu pracovníkovi 
v sociálních službách. 

Drobné opravy prádla:
• přišití knoflíku
• oprava knoflíkové dírky
• výměna gumy v pase
• sešití rozpáraného švu

V případě náročnějších oprav či úprav oděvů (např. zkracování oděvů, výměna zipu apod.) 
v současné době vedení domova hledá kontakt na vhodnou osobu výdělečně činnou 
(OSVČ) nebo firmu, která by za úhradu opravy prováděla. Problém s opravou či úpravou 
osobního prádla je samozřejmě vhodné řešit i ve spolupráci s rodinou.



12 TAK JDE ČAS

RADA KLIENTŮ

ZÁPIS č. 1/2023
z Rady klientů konané dne 10. 1. 2023 od 10:00 hodin   

v sídle organizace.

Za vedení Domova
Ing. Otto Kechner – ředitel, Mgr. Hana 
Macková – vedoucí úseku péče o klienta, 
Bc. Petra Tulisová, DiS. – vedoucí sociální-
ho úseku, Simona Slánská, DiS. – nutriční 
terapeutka

Zástupci klientů: 
1. stanice – paní Kulísková, Martincová
2. stanice – paní Vaňková, pánové Kopec-
ký, Puš a Švec
3. stanice – paní Češková, Ježková

• Klientům byl představen kulturní pro-
gram na měsíc leden 2023. Klienti byli po-
zváni na hudebně zábavný pořad herečky 
Jany Krausové a zpěvačky Hanky Křížkové 
– 11. 1. 2023, hudební vystoupení Písně, kte-
ré vrátí čas – 18. 1. 2023 a zábavnou soutěž 
Bingo – 25. 1. 2023.

• Byla podána informace o zařazení no-
vých aktivit pro klienty – šipky, stolní tenis, 
hudební odpoledne, film na přání.

• Byla podána informace o konání volby 
prezidenta, které se v Domově uskuteční 
v pátek 13. 1. 2023 od 15 hodin, kdy dorazí 
volební komise s přenosnou urnou. O vol-
bu prezidenta projevila zájem polovina kli-
entů. Klienti, kteří nemají v Domově trvalý 
pobyt, se volby zúčastní na základě zápisu 
do zvláštního seznamu voličů. Případné 
druhé kolo je naplánováno na 27. a 28. led-
na 2023.

• Ředitel Domova podal informace o plá-
novaných investicích pro rok 2023.

• Byla podána informace o zavedení ba-
riatrického programu – v rámci pilotního 

projektu bude pořízeno bariatrické sprcho-
vací lůžko, které bude umístěno v koupel-
ně na zelené stanici. Dále se jedná o poří-
zení invalidního vozíku a zvedáku.

• Byla podána informace o problémech 
se zásobováním léků a výpadky v jejich 
dodávkách.

• Byla podána informace o ukončení pří-
pravy stravy pro DOZP Sulická k 15. 1. 
2023. Kuchyňský provoz plánuje sanitární 
den a instalaci tří nových konvektomatů.

• Byla podána informace o plánované 
opravě stoupačky z důvodu problémů 
s dodávkou teplé vody v koupelnách  
klientů. 

• Byla podána informace o stěhování kli-
entů na přízemí modré stanice. K tomuto 
kroku přistupuje Domov jen ve výjimeč-
ných případech a z důvodu zachování 
soběstačnosti a mobility klientů na této 
stanici.

• Byl zodpovězen dotaz klienta týkající se 
nové úhrady za pobyt platné od 1. 1. 2023.

• Bylo sděleno poděkování klientů zelené 
stanice za vánoční výzdobu.

• Bylo sděleno poděkování klientů za 
uspořádání akce Silvestr, který se těšil vel-
kému zájmu.

Další schůzka Rady klientů se uskuteční 
v úterý 7. 2. 2023 od 10 hodin v Salónku.
V případě potřeby je možno kdykoliv.

 Zapsala: Bc. Petra Tulisová, DiS.



Únor 2023 13

ADICE, AKARA, AMOKY, ATEST, BARVIT, BĚŽEC, BITVY, BLAHO, BOWLE, CYSTA, DEBTOR, DOMOV, 
DRAHOKAMY, DŮRAZ, EXOTI, HNIDA, HORKO, HUDBA, HYGIENA, ISLÁM, KANIBAL, KÁZEŇ, KLÁDA, KOLOS, 
KRABICE, KVĚTY, KYTICE, LENKA, LIDSTVO, MASÁŽE, METABOLA, NAJMĚ, NEDBALEC, NEODYM, NICKY, 
OBCHOD, OBRNA, OCTAN, ODSYP, OHOZY, OCHRÁNCE, OKTETO, OKUTÍ, ORGIE, PEVNŮSTKA, PIÁNO, POLESÍ, 
POLOMĚR, POTKAN, POVRCH, PRIMA, PŘADENO, PŘEDKRM, PŘEKLIŽKA, PŘÍSLOVÍ, REDAKTORKA, SALVY, 
SINÁK, SKOPCI, SKOTSKO, SLOUP, SVĚRKA, SVĚTÁK, SVŮDKYNĚ, ŠTĚRK, ŠTIPOT, TĚLÍSKO, TENDR, TEOLOGIE, 
TŘPYT, TYČKY, VĚDMA, VIŠNĚ, VLEVO, VYPRAVĚČ, VÝSTAVA, ZVÍŘE

OSMISMĚRKA 
Oscar Wilde: Na rozdíl.... 
(dokončení v osmisměrce)



14 TAK JDE ČAS

 

Sladký dar
Děkujeme panu Nováčkovi a jeho rodině 
za dar jablíček ze zahrádky. Dar nám pan 
Nováček dovezl v úterý 3. ledna 2023. 
Jablka byla použitá jako dopolední sva-
čina pro naše klienty.

Ježíškova vnoučata

Děkujeme projektu Nadačního fondu 
Českého rozhlasu Ježíškova vnoučata, 
který pomohl splnit přání našim klien-
tům. Děkujeme všem laskavým lidem, 
kteří mají dobré srdce, touhu pomáhat 
a plnit přání těm, kteří to potřebují. 

Tematické dny
Stravovací úsek ve spolupráci s nutrič-
ní terapeutkou zavedl v listopadu 2022 
tematické dny do jídelního lístku. Každý 
měsíc se tak můžeme těšit na jeden spe-
ciální den, kterým oslavíme významné 
svátky, události či české tradice. Začali 
jsme v listopadu 2022 ‚Husími hody‘. Dle 
ohlasů se naši klienti na speciální tema-
tické dny těší. A tak jsme na únor na-
chystali akci s názvem ‚Masopust – svá-
tek jídla‘.

Sbor Gabriel
Ve čtvrtek 5. ledna nás navštívil sbor 
Gabriel, který vystoupil s Tříkrálovým 
vystoupením. Mohli jsme si poslechnout 
několik krásných písní, ale i divadelní 
představení. Sboru za jejich krásné ve-
černí vystoupení tímto mnohokrát děku-
jeme.

STŘÍPKY Z NAŠEHO DOMOVA



Únor 2023 15

 

Prezidentské volby
V pátek 13. ledna 2023 od 15:00 hodin se 
uskutečnila v Domově volba prezidenta 
republiky. Dorazila volební komise Úřadu 
MČ Praha 4 s přenosnou volební urnou. 
Volby se zúčastnilo 75 klientů, z nichž 25 
má trvalý pobyt v Domově a 50 klientů 
volilo na základě zápisu do zvláštního 
seznamu voličů. Druhé kolo volby je na-
plánováno na pátek 27. ledna 2023.

3 nové konvektomaty
Během ledna 2023 byly instalovány ve 
stravovacím úseku 3 nové konvektomaty. 
Konvektomat je spotřebič, který umož-
ňuje tepelnou úpravu pokrmu pomocí 
horkého vzduchu, páry nebo obojího 
zároveň. Dokáže se přitom pohybovat 
v teplotách 30–300 °C. Věříme, že kon-
vektomaty budou našim kuchařům při 
přípravě stravy velkými pomocníky.

Sousedská výpomoc
V Domově pro zdravotně postižené 
Sulická probíhala od začátku září 2022 
rozsáhlá rekonstrukce a modernizace 
stravovacího úseku. A co bychom to byli 
za sousedy, kdybychom nepomohli. Náš 
stravovací úsek tak po dobu rekonstruk-

ce připravoval snídaně a obědy pro kli-
enty a zaměstnance. Rekonstrukce byla 
dokončena, a tak naše výpomoc byla 
15. ledna 2023 ukončena. Našim souse-
dům přejeme, aby nová kuchyně slouži-
la a jejich klientům připravovaná strava 
chutnala.

Herní klub 
V rámci herního klubu, který se koná 
jednou za 14 dní, jsme zařadili pravidel-
né házení šipek. Potěšil nás velký zájem 
o tuto aktivitu, a proto Domov ke konci 
roku zakoupil nový terč i šipky.

Výročí Domova
Přesně před 60 lety se dne 16. ledna 
1963 slavnostně otevřel náš Domov. 



Měsíčník „Tak jde čas“ 231. číslo, vyšel v únoru 2023 nákladem 200 výtisků. Distribuován zdarma.  
Zdroje: www.seznam.cz, wikipedia.cz, foto: pixabay.com, freepik.com.  

Časopis připravil kolektiv  aktivizace. Grafická úprava a tisk: prographichouse s.r.o., Praha 10, Sazečská 8. 

Tajenka osmisměrky ze str. 13: ... od žen psi milují jen jediného pána.

	

	

	

	

	

	

 
 
 
 
 

 
    SRDEČNĚ VÁS ZVEME      
  VE STŘEDU 8. ÚNORA OD 14 HODIN  
         DO SPOLEČENSKÉHO SÁLU   

    NA MASOPUST 
        bujarým veselím vás provede oblíbený      
                harmonikář Karel Kekeši 
       
   

 
  
 
 
 

      SRDEČNĚ VÁS ZVEME  
  VE STŘEDU 22. ÚNORA OD 14.00 HODIN  

        DO SPOLEČENSKÉHO SÁLU  

  NA KONCERT EVERGREENŮ 

        TOMÁŠE RINGELA 
	

        

A E B Y C 
D F I T R 
B I N G O 
S X G V Z 
3 7 O ? ! 

	

	

	

	

 Srdečně zveme ve středu 15. února  
     ve 14.00 hodin do společenského sálu 

 opět mezi nás přijde   
cestovatel a fotograf s handicapem  

	

Jakub Greschl  
	

 
 
	
	
	

        


